“因与上市公司或者其关联人签署协议或者作出安排，在协议或者安排生效后，

或者在未来十二个月内，具有本规则 10.1.3 条或者 10.1.5 条规定情形之一

的”，视同为上市公司的关联人。本次交易前，交易对方陈传荣、胡毅、殷敬煌

及曜骏实业 4名深圳东志股东和戴荣、阴陶、林峰、陈宇、张红霞及新余道合 6

深圳市特发信息股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

12

名成都傅立叶股东在本次交易前与上市公司及其关联方不存在关联关系。本次交

易完成后，各交易对方持股比例均未达到 5.00%，与上市公司不构成关联关系。

因此，本次发行股份及支付现金购买资产不构成关联交易。

根据《上市规则》第十章第一节 10.1.5 第一款规定，“上市公司董事、监事

及高级管理人员”为上市公司的关联自然人。本次募集配套资金的认购方为智想

1号，智想 1号的认购对象包括王宝、蒋勤俭、张心亮 3名董事及蒋勤俭、张心

亮、李彬学、刘阳、罗涛、黄红、张大军 7名高级管理人员，因此，本次募集配

套资金构成关联交易。

智想 1 号的认购对象王宝、蒋勤俭作为公司董事在 2015 年 4 月 8 日公司召

开的第五届二十九次董事会会议审议有关本次交易的议案时，进行了回避表决。

四、本次交易的支付方式、募集配套资金情况

（一）本次交易的支付方式

本次交易采用发行股份及支付现金相结合的方式实施。其中，发行股份部分

为本公司的新增股份，其最终发行价格与发行数量以中国证监会核准的发行价格

与发行数量为准。支付现金部分共计 14,500.00 万元，其中 11,000.00 万元通过

本次交易中所募集的配套资金支付，剩余的 3,500.00 万元通过公司自有资金解

决。

（二）募集配套资金情况

公司本次拟向智想 1 号发行股份募集配套资金，拟募集配套资金的金额为

11,000.00 万元，全部用于支付购买深圳东志和成都傅立叶股权的现金收购款。

五、本次交易标的评估与交易定价情况

中联评估师采用收益法和资产基础法对标的公司进行评估，并采用收益法评

估结果作为标的公司股东权益价值的最终评估结论。根据中联评估师出具的中联

评报字[2015]237 号《深圳市特发信息股份有限公司拟收购深圳东志科技有限公

司全部股权项目资产评估报告》、中联评报字[2015]210 号《深圳市特发信息股

份有限公司拟收购成都傅立叶电子科技有限公司全部股权项目资产评估报告》与

深圳市特发信息股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

13

深圳市国资委深国资委评备[2015]005 号《接受非国有资产评估项目备案表》、

深国资委评备[2015]006 号《接受非国有资产评估项目备案表》，以 2014 年 12

月 31 日为基准日，深圳东志 100.00%股权的评估值为 21,682.59 万元，成都傅

立叶 100.00%股权的评估值为 25,578.07 万元。经交易各方友好协商，深圳东志

100.00%股权的交易作价为 19,000.00 万元，成都傅立叶 100.00%股权的交易作

价为 25,000.00 万元。

六、本次交易对上市公司影响

（一）对上市公司股权结构的影响

本次交易前后，上市公司股本结构变化的具体情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

特发集团 122,841,186 45.33% 122,841,186 39.20%

五矿企荣有

限公司
13,454,344 4.96% 13,454,344 4.29%

汉国三和 4,126,460 1.52% 4,126,460 1.32%

特发信息其

他股东
130,578,010 48.19% 130,578,010 41.65%

智想 1 号 - - 11,542,497 3.68%

陈传荣 - - 14,582,387 4.65%

胡毅 - - 1,661,054 0.53%

殷敬煌 - - 1,594,963 0.51%

戴荣 - - 9,102,833 2.90%

阴陶 - - 2,360,965 0.75%

林峰 - - 393,494 0.13%

陈宇 - - 629,590 0.20%

张红霞 - - 629,590 0.20%

股份总计 271,000,000 100.00% 313,497,373 100.00%

（二）对上市公司主要财务指标的影响

根据瑞华会计师出具的瑞华审字[2014]48330003 号《审计报告》、瑞华审字

[2015]48330004 号《审计报告》、瑞华审字[2015]48330011 号《审计报告》及经

瑞华会计师出具的瑞华阅字[2015]48330002 号《审阅报告》，本次发行前后公司

主要财务数据比较如下：

深圳市特发信息股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

14

单位：万元

项目
2015 年 6 月 30 日/

2015 年 1-6 月实现数

2015 年 6 月 30 日/

2015 年 1-6 月备考数
增幅

总资产 275,058.93   372,209.32 35.32%

归属于母公司所有者权益 109,971.00 158,280.04 43.93%

营业收入 114,166.59 147,797.35 29.46%

营业利润 5,276.63 7,393.67 40.12%

利润总额 5,535.79 7,661.92 38.41%

归属于母公司所有者的净利润 3,805.80 5,862.76 54.05%

基本每股收益（元/股） 0.14 0.21 50.00%

项目
2014 年 12 月 31 日/

2014 年度实现数

2014 年 12 月 31 日/

2014 年度备考数
增幅

总资产   260,813.71 352,572.13 35.14%

归属于母公司所有者权益  106,869.80 153,121.88 43.29%

营业收入  191,325.49 239,580.89 25.22%

营业利润  8,177.61 12,482.74 52.87%

利润总额  8,584.64 12,763.59 48.89%

归属于母公司所有者的净利润 5,558.85  9,165.06 64.87%

基本每股收益（元/股）  0.21 0.29 42.58%

项目
2013 年 12 月 31 日/

2013 年度实现数

2013 年 12 月 31 日/

2013 年度备考数
增幅

总资产  225,346.69 309,923.68 37.53%

归属于母公司所有者权益  102,123.95 144,784.98 41.77%

营业收入  157,195.03 201,418.46 28.13%

营业利润  6,708.59 9,231.75 37.61%

利润总额  7,195.22 9,709.03 34.94%

归属于母公司所有者的净利润 6,146.55 8,307.58 35.16%

基本每股收益（元/股）  0.23 0.27 16.11%

注：本报告书摘要中所引用的上市公司 2014 年度备考数据与报告书（草案）

中所引用的备考数据存在差异，原因系本次备考报表（即瑞华阅字

[2015]48330002 号《审阅报告》）所引用数据为上市公司 2014 年报中经审计的

财务数据，与报告书（草案）公告时的未经审计数据存在差异所引起的。

七、本次交易相关方作出的重要承诺

本次交易相关方就本次重组相关事宜所作出的重要承诺如下：

（一）交易对方的相关重要承诺

承诺方 承诺名称 承诺的主要内容

深圳市特发信息股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

15

陈传荣、胡毅、

殷敬煌及曜骏

实业 4 名深圳

东志股东

关于提供资料真

实、准确、完整

的承诺函

本人（本公司）将及时向特发信息提供本次交易的相关信

息，并保证所提供的信息真实、准确、完整，如因提供的信息

存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，给特发信息或者投

资者造成损失的，本人（本公司）将依法承担赔偿责任。

如本次交易因涉嫌所提供或者披露的信息存在虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证

监会立案调查的，在案件调查结论明确之前，本人（本公司）

将暂停转让在特发信息拥有权益的股份。

关于资产权属的

[…]

国国务院、中央军事委员会颁布的《武器装备科研生产许可管理条例》(第 521

号令)及相关规定,经审定,成都傅立叶电子科技有限公司具备从事相关领域武器

装备科研生产活动的资格。证书有效期至 2020 年 3 月 17 日。

16、2015 年 6 月 20 日，特发信息发布《关于收到<中国证监会行政许可项目

审查一次反馈意见通知书>的公告》，披露中国证监会依法对公司提交的《深圳市

特发信息股份有限公司发行股份购买资产核准》行政许可申请材料进行了审查,

现需要公司就有关问题(附后)作出书面说明和解释,并在 30 个工作日内向中国

证监会行政许可审查部门提交书面回复意见。

17、2015 年 7 月 17 日，特发信息发布《关于〈中国证监会行政许可项目审

查一次反馈意见通知书〉之反馈意见回复的公告》、《关于〈中国证监会行政许可

项目审查一次反馈意见通知书〉的回复》，披露了对反馈意见的问题回复。

深圳市特发信息股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

56

同日，特发信息发布《关于公司发行股份购买资产事项之长城特发智想 1号集合

资产管理计划的进展公告》，披露了智想 1 号资产管理计划的设立进度，截至公

告日，该资产管理计划已经完成备案，并足额认购完毕。

18、2015 年 7 月 23 日，特发信息发布了《关于中国证券监督管理委员会上

市公司并购重组审核委员会审核公司重大资产重组事项的停牌公告》，披露了公

司接到中国证监会的通知，证监会上市公司并购重组审核委员会将于近日审核公

司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之重大资产重组事项，公司将在

收到审核结果后公告并复牌。

19、2015 年 7 月 31 日，特发信息发布了《关于公司重大资产重组事项获得

中国证监会并购重组委员会审核无条件通过暨公司股票复牌的公告》，公告显示，

经中国证监会上市公司并购重组委员会于 2015 年 7月 30日召开的 2015 年第 64

次工作会议审核，公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易

事项获得无条件通过，公司股票将于 2015 年 7 月 31 日开市起复牌。

20、2015 年 8 月 26 日，特发信息发布了《深圳市特发信息股份有限公司》，

披露收到商务部反垄断局出具的《不实施进一步审查通知》（商反垄初审函[2015]

第 192 号）。经初步审查，商务部反垄断局决定对公司收购深圳东志 100%股权

案不实施进一步审查。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构的影响

本次交易完成后，上市公司股本结构变化的具体情况如下：

股东名称
本次交易之前 本次交易之后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

特发集团 122,841,186 45.33% 122,841,186 39.20%

五矿企荣有

限公司
13,454,344 4.96% 13,454,344 4.29%

汉国三和 4,126,460 1.52% 4,126,460 1.32%

特发信息其

他股东
130,578,010 48.19% 130,578,010 41.65%

智想 1 号 - - 11,542,497 3.68%

陈传荣 - - 14,582,387 4.65%

胡毅 - - 1,661,054 0.53%

深圳市特发信息股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

57

股东名称
本次交易之前 本次交易之后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

殷敬煌 - - 1,594,963 0.51%

戴荣 - - 9,102,833 2.90%

阴陶 - - 2,360,965 0.75%

林峰 - - 393,494 0.13%

陈宇 - - 629,590 0.20%

张红霞 - - 629,590 0.20%

股份总计 271,000,000 100.00% 313,497,373 100.00%

（二）本次交易对上市公司财务状况影响分析

1、资产构成影响分析

单位：万元

项目
2015年6月30日

本次交易前 占比 备考 占比

流动资产：

货币资金 17,602.60 6.04% 32,162.66 8.64%

应收票据 5,984.14 2.18% 6,034.14 1.62%

应收账款 84,137.10 30.59% 104,211.89 28.00%

预付款项 5,486.33 1.99% 8,306.85 2.23%

其他应收款 5,620.48 2.04% 6,086.96 1.64%

存货  60,444.85 21.98% 79,623.08 21.39%

流动资产合计 180,341.36 65.56% 237,491.44 63.81%

非流动资产：

长期股权投资 243.31 0.09% 243.31 0.07%

固定资产 46,928.06 17.06% 52,122.28 14.00%

无形资产 12,131.41 4.41% 12,230.19 3.29%

商誉  330.32 0.21% 34,595.88 9.29%

长期待摊费用 1,559.02 0.57% 1,855.86 0.50%

递延所得税资产 925.27 0.34% 1,070.18 0.29%

非流动资产合计 94,717.58 34.44% 134,717.88 36.19%

资产总计 275,058.93 100.00% 372,209.32 100.00%

项目
2014年12月31日

本次交易前 占比 备考 占比

流动资产：

货币资金 29,122.10 11.17% 46,187.26 13.10%

应收票据 5,586.56 2.14% 6,750.98 1.92%

应收账款 73,155.78 28.05% 90,240.45 25.60%

预付款项 2,356.47 0.90%   4,030.91 1.14%

其他应收款 4,912.75 1.88% 5,650.67 1.59%

存货  55,176.91 21.16% 68,964.03 19.55%

深圳市特发信息股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

58

流动资产合计 172,099.35 65.99% 223,613.08 63.41%

非流动资产：

长期股权投资 244.02 0.09% 244.02 0.07%

固定资产 47,888.35 18.36% 53,340.10 15.13%

无形资产 7,785.72 2.99% 7,857.55 2.23%

商誉  330.32 0.13% 34,595.88 9.82%

长期待摊费用 1,225.60 0.47% 1,607.73 0.46%

递延所得税资产 739.77 0.28% 813.19 0.23%

非流动资产合计 88,714.36 34.01% 128,959.05 36.59%

资产总计 260,813.71 100.00% 352,572.13 100.00%

项目
2013年12月31日

本次交易前 占比 备考 占比

流动资产：

货币资金 21,806.23 9.68% 33,783.79 10.90%

应收票据 9,340.37 4.14% 9,633.28 3.11%

应收账款 57,732.16 25.62% 67,449.89 21.76%

预付款项 3,156.69 1.40% 6,604.25 2.13%

其他应收款 4,162.30 1.85% 9,091.11 2.93%

存货  41,301.48 18.33% 52,820.86 17.04%

流动资产合计 140,099.24 62.17% 183,793.37 59.30%

非流动资产：

长期股权投资 254.00 0.11% 254.00 0.08%

固定资产 42,414.37 18.82% 48,373.36 15.61%

无形资产 8,501.37 3.77% 8,557.51 2.76%

商誉  330.32 0.15% 34,595.88 11.16%

长期待摊费用 671.19 0.30% 1,180.40 0.38%

递延所得税资产 761.98 0.34% 854.94 0.28%

非流动资产合计 85,247.45 37.83% 126,130.31 40.70%

资产总计 225,346.69 100.00% 309,923.68 100.00%

2、负债构成影响分析

单位：万元

项目
2015年6月30日

本次交易前 占比 备考 占比

短期借款   4,000.00 2.76%  22,104.30  11.40%

应付票据 45,623.07 31.48%  61,302.91   31.63%

应付账款 51,472.99  35.51%  58,095.06   29.97%

预收款项 6,481.94  44.72%  6,584.22   3.40%

应付职工薪酬 6,610.65  4.56%  7,159.69   3.69%

应交税费 1,952.28  1.35%  2,568.14   1.32%

应付利息 21.66  0.01%  54.56   0.03%

其他应付款 9,107.52  6.28%  15,554.08   8.02%

深圳市特发信息股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

59

流动负债合计 127,569.03  88.02%  176,024.10   90.82%

非流动负债合计 17,365.06  11.98%  17,799.97   9.81%

负债合计  144,934.09  100.00%  193,824.08   100.00%

项目
2014年12月31日

本次交易前 占比 备考 占比

短期借款 0.00 0.00% 8,896.00 4.94%

应付票据 35,750.59 26.55% 53,392.77 29.63%

应付账款 52,887.42 39.27% 61,735.28 34.26%

预收款项 6,433.41 4.78% 6,734.13 3.74%

应付职工薪酬 6,395.32 4.75% 7,135.33 3.96%

应交税费 1,534.32 1.14% 3,060.38 1.70%

应付利息 23.13 0.02% 48.45 0.03%

其他应付款 10,834.37 8.05% 17,432.15 9.68%

流动负债合计 117,453.01 87.22% 162,347.58 90.11%

非流动负债合计 17,215.59 12.78% 17,827.36 9.89%

负债合计 134,668.60 100.00% 180,174.94 100.00%

项目
2013年12月31日

本次交易前 占比 备考 占比

短期借款 1,401.00 1.29% 11,896.65 7.89%

应付票据 21,730.76 19.97% 33,528.85 22.25%

应付账款 42,970.20 39.50% 53,158.09 35.27%

预收款项 8,342.16 7.67% 8,352.44 5.54%

应付职工薪酬 5,461.62 5.02% 6,261.58 4.15%

应交税费 -60.58 -0.06% 2,344.46 1.56%

应付利息 30.75 0.03% 57.88 0.04%

其他应付款 9,836.39 9.04% 14,855.99 9.86%

流动负债合计 92,680.70 85.19% 134,025.00 88.93%

非流动负债合计 16,109.79 14.81% 16,681.45 11.07%

负债合计 108,790.49 100.00% 150,706.45 100.00%

3、偿债能力影响分析

项目
2015年6月30日 2014年12月31日 2013年12月31日

本次交易前 备考 本次交易前 备考 本次交易前 备考

流动比率 1.41 1.34 1.47 1.38 1.51 1.37

速动比率 0.94 0.89 1.00 0.95 1.07 0.98

资产负债率 52.69% 52.07% 51.63% 51.09% 48.28% 48.63%

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据瑞华会计师出具的瑞华阅字[2015]48330002 号《审阅报告》，本次交易

前后公司营业收入、归属于母公司所有者的净利润、每股收益和每股净资产情况

深圳市特发信息股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

60

如下：

单位：万元

项目
2015年6月30日

本次交易前 备考 变动比率

营业收入 114,166.59 147,797.35 29.46%

营业利润 5,276.63 7,393.67 40.12%

利润总额 5,535.79 7,661.92 38.41%

归属于母公司所有

者的净利润
3,805.80 5,862.76 54.05%

每股收益（元/股）  0.14 0.21 50.00%

每股净资产（元/股） 4.06 5.69 40.15%

项目
2014年12月31日

本次交易前 备考 变动比率

营业收入 191,325.49 239,580.89 25.22%

营业利润 8,177.61 12,482.74 52.65%

利润总额 8,584.64 12,763.59 48.68%

归属于母公司所有

者的净利润
5,558.85  9,149.89 64.60%

每股收益（元/股）  0.21 0.29 31.80%

每股净资产（元/股） 3.94 4.89  24.11%

项目
2013年12月31日

本次交易前 备考 变动比率

营业收入 157,195.03 201,418.46 28.13%

营业利润 6,708.59 9,231.75 37.61%

利润总额 7,195.22 9,709.03 34.94%

归属于母公司所有

者的净利润
6,146.55 8,307.58 35.16%

每股收益（元/股）  0.23 0.27 17.39%

每股净资产（元/股） 3.79 4.62  21.90%

本次交易完成后，公司盈利规模和盈利水平均有较大幅度增长，其中归属于

母公司所有者的净利润显著增长，公司基本每股收益、每股净资产显著提升。深

圳东志和成都傅立叶经营状况良好，其从事的业务具有良好的市场前景。本次交

易完成后，标的公司资产的注入将增强原有上市公司的收入规模、利润水平，公

司可以进一步拓展相关业务，将有效提升公司的行业地位、竞争实力和抗风险能

力，形成良好的持续盈利能力。

深圳市特发信息股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

61

（本页无正文，为《深圳市特发信息股份有限公司发行股份及支付现金购买资产

并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）摘要》之签章页）

深圳市特发信息股份有限公司

年   月   日

	公司声明
	目 录
	释 义
	重大事项提示
	一、本次交易方案概述
	（一）交易方案
	（二）交易标的定价
	（三）股份发行价格与数量
	（四）支付现金情况
	（五）募集配套资金情况
	二、锁定期安排
	（一）陈传荣持有股份的锁定期
	（二）胡毅、殷敬煌持有股份的锁定期
	（三）戴荣、阴陶、林峰持有股份的锁定期
	（四）陈宇、张红霞持有股份的锁定期
	三、本次交易不构成重大资产重组、不构成借壳上市、构成关联交易